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mob. +381 62 400086
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Za iz da va ča
igor Vi ja tov

Ured nik ča so pi sa:
Alek san dar Ša ra nac
alek san dar.sa ra nac @ac ser bia.org.rs

Lek tor:
Pe ri ca ra do vić

Poš to va ni čita o ci,
2025. godi na done la nam je još jed nu svet sku kri zu, 

ovaj put na svim polji ma. Auto mo bil ska indu stri ja u ovom 
tre nut ku tone sve dublje, poš to nije u sta nju da pro na dje 
balans izme dju zah te va kupa ca i potre be za spa sa va njem 
pla ne te od posle di ca glo bal nog zagre va nja.

Naj ve ći teret pao je na dola ze će gene ra
ci je – na nji ho vim akci ja ma se zasni va 
nada da je mogu će pro na ći odr ži vu 
buduć nost za sve nas.

Zato u ovom bro ju sa zado
volj stvom pred sta vlja mo BEO
A VIu, stu den te koji pome ra ju 
gra ni ce u vazdu ho plov stvu.

Piše mo tako dje i o ljud skim 
resur si ma – kako o regru ta ci ji 
tale na ta tako i o pro na la že nju ba
lan sa izme dju poslov nog i pri vat
nog živo ta.

Uro ni te zato u 12. izda nje časo
pi sa Con nect&Supply, možda će vam 
se svet bar na tre nu tak uči ni ti boljim 
mestom.

Alek san dar Šara nac,
ured nik časo pi sa.
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RAZ VOj ElEK TRO mO BIl
NO STI I UlO gA SRBI jE U 
glO BAl NOm KON TEK STU

Sa da šnjost i bu duć nost

Srbi ja se posled njih godi na sve odluč ni je uklju ču je u glo bal ni trend elek tro mo bil no sti. 
Iako još uvek zao sta je za vode ćim evrop skim zemlja ma, vidlji vi su zna čaj ni poma ci. Posta
vlje na je mre ža punja ča za elek trič na vozi la koja pove zu je glav ne sao bra ćaj ne kori do re i veće 
gra do ve. Indu strij ski cen tri sve češ će posta ju mesta raz vo ja novih teh no lo gi ja i pro iz vod nih 
kapa ci te ta u obla sti elek tro mo bil no sti. Pri sut nost glo bal nih kom pa ni ja potvr đu je da Srbi ja 
pose du je poten ci jal da posta ne zna ča jan teh nič ki cen tar elek tro mo bil no sti u regi o nu.

Srbi ja je jed na od zema lja koja aktiv no uče stvu je 
u glo bal nom pro ce su pre la ska na odr ži ve izvo re ener
gi je i teh no lo gi je, uklju ču ju ći elek tro mo bil nost. Ovaj 
sek tor se raz vi ja zahva lju ju ći pri su stvu kom pa ni ja koje 
svo jim ino va ci ja ma i infra struk tur nim pro jek ti ma 
dopri no se zele ni joj buduć no sti:

Char ge&GO•	 : Ova kom pa ni ja je lider u raz vo ju 
mre že punja ča za elek trič na vozi la u Srbi ji. Do 
sada je insta li ra la pre ko 60 jav nih punja ča i više 
od 100 konek to ra na više od 50 raz li či tih loka
ci ja, čime omo gu ća va kori sni ci ma jed no stav ni ji 
pre la zak na elek trič ni tran sport.
eMo bil•	 : Foku si ra na na digi ta li za ci ju isku stva 
voza ča, eMo bil je raz vi la apli ka ci ju eDri ve, koja 

omo gu ća va kori sni ci ma da lako pro na đu punja
če za elek trič na vozi la i pra te sta tus napu nje no sti 
u real nom vre me nu, čime una pre đu je kori snič
ko isku stvo i podr ža va odr ži vi tran sport.
Con ti nen tal•	 : Sa istra ži vač koraz voj nim cen trom 
u Novom Sadu, Con ti nen tal je jedan od ključ nih 
igra ča u raz vo ju teh no lo gi ja za odr ži vu i pove za
nu mobil nost. Nji hov rad uklju ču je raz voj sofi
sti ci ra nih elek tron skih siste ma i kom po ne na ta 
za auto mo bil sku indu stri ju.
ZF Srbi ja•	 : Kao deo glo bal ne ZF gru pe, ZF Srbi
ja je lider u pro iz vod nji i raz vo ju elek trič nih 
pogon skih siste ma, elek tro mo to ra i menja ča za 
raz li či te vrste vozi la. Nji ho vi raz voj ni cen tri u 
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Pan če vu i Novom Sadu foku si ra ni su na dizajn 
elek tropogo na i oso vi na, soft ver ska reše nja, 
testi ra nje i vali da ci ju. 
Nidec•	  je jedan od glo bal nih igra ča u pro iz vod nji 
elek tro mo to ra i pogon skih siste ma za elek trič
na vozi la. Nji ho va fabri ka u Novom Sadu deo 
je stra te gi je kom pa ni je da pove ća pro iz vod ne 
kapa ci te te u Evro pi, a Srbi ja igra ključ nu ulo gu 
u snab de va nju evrop skog tržiš ta EV kom po nen
ta ma.
Ele ve nES•	 : mla da srp ska kom pa ni ja, oso va na 
2019. godi ne, koja se bavi pro iz vod njom liti
jumgvož đe fos fat (lFP) bate rij skih ćeli ja, sa 
ciljem da una pre di teh no lo gi ju bate ri ja u Evro
pi. Kom pa ni ja je pozna ta po pro iz vod nji EDgE 
bate ri ja, koje su bez kobal ta i nikla, ima ju viso ku 
izdr žlji vost i pogod ne su za elek trič na vozi la i 
siste me za skla diš te nje ener gi je.

Tran zi ci ja ka elek tri fi ka ci ji, kao i sve tran zi ci je, 
nika ko nije bez iza zo va. Na svet sko mi evrop skom 
nivou, kao i kod nas, indu stri ja se suo ča va sa iza zo vi
ma poput ogra ni če nog dome ta vozi la, dugim vre me
nom punje nja i viso kim cena ma bate rij skih siste ma. 
Pro ble mi u lan cu snab de va nja ključ nim siro vi na ma, 
poput liti ju ma i kobal ta, dodat no ote ža va ju pro ces 
elek tri fi ka ci je. U Srbi ji je situ a ci ja još kom plek sni ja 
zbog spo rog raz vo ja elek tro di stri bu tiv ne mre že i nedo
volj nog bro ja sub ven ci ja za potro ša če koji raz miš lja ju 
o pre la sku na elek trič na vozi la.

Pored teh nič kih i infra struk tur nih pre pre ka, 
regu la to r ni okvir nije dovolj no uskla đen sa potre ba
ma elek tro mo bil no sti. Nepo sto ja nje jasnih pod sti ca ja 
i edu ka tiv nih kam pa nja uspo ra va šire nje elek trič nih 
vozi la. Sarad nja izme đu indu stri je, aka dem skih insti
tu ci ja i drža ve ključ na je za ubr za nje ovog pro ce sa.

Glo bal na kon ku ren ci ja i pri li ka za Srbi ju

U glo bal nom kon tek stu, Kina se isti če kao nepri
ko sno ve ni lider u obla sti elek tro mo bil no sti. Držav na 
podrš ka kine skim pro iz vo đa či ma elek trič nih vozi la, 
uz zna čaj na ula ga nja u infra struk tu ru i eks plo a ta ci
ju liti ju ma, omo gu ći la je kom pa ni ja ma poput BYD, 
NIO i XPeng da posta nu glo bal ni igra či. Kine ska 
vozi la su često cenov no kon ku rent ni ja u pore đe nju 
sa evrop skim i ame rič kim riva li ma, čime dodat no 
uti ču na tržiš te.

Evrop ski pro iz vo đa či auto mo bi la, koji su godi na
ma domi ni ra li glo bal nim tržiš tem, sada se suo ča va ju 

sa pri ti skom da rede fi ni šu svo je stra te gi je i ubr za ju 
ino va ci je. Osla nja nje na sta re bren do ve i isto rij ske 
uspe he više nije odr ži va stra te gi ja. Kup ci su to pre
po zna li, pa je naj bo lji poka za telj da se ne živi od sta re 
sla ve zna ča jan pad pro da je tra di ci o nal nih pro iz vo đa ča 
auto mo bi la i giga na ta, poput Fol ksva ge na i Dže ne ral 
motor sa, iz godi ne u godi nu. Sa nji ho ve stra ne, potreb
na su inten ziv na ula ga nja u raz voj novih EV plat for mi, 
digi ta li za ci ju pro iz vod nje i bržu inte gra ci ju novih teh
no lo gi ja, kako bi sada već posta li kon ku rent ni svo jim 
kine skim kole ga ma.



broj 12  2025 7

Sa da šnjost i bu duć nost

U tom pro ce su, Srbi ja može odi gra ti ključ nu ulo
gu. Sa raz vi je nim teh nič kim kadrom i kon ku rent nom 
cenom rad ne sna ge, Srbi ja pred sta vlja atrak tiv nu desti
na ci ju za evrop ske pro iz vo đa če koji žele da opti mi zu ju 
troš ko ve pro iz vod nje. Pred nost Srbi je leži u nje noj 
spo sob no sti da ponu di viso ko obra zo va ne inže nje re 
i teh ni ča re po znat no nižoj ceni u pore đe nju sa zapad
no e vrop skim tržiš tem, ali isto vre me no sa stra teš kom 
pred noš ću bli zi ne i sma nje nih troš ko va tran spor ta u 
pore đe nju sa azij skim zemlja ma poput Kine.

Tako đe, glo bal ni pro blem nedo stat ka pro iz vod
nih kapa ci te ta za bate ri je i elek trič ne pogo ne može 
biti pri li ka za Srbi ju. Raz voj fabri ka za mon ta žu EV 
kom po nen ti, kao i istra ži vač kih cen ta ra za napred ne 
bate rij ske teh no lo gi je, mogao bi pozi ci o ni ra ti Srbi
ju kao ključ nog igra ča u ovom sek to ru. geo graf ska 
bli zi na evrop skim tržiš ti ma i moguć nost izvo za bez 
carin skih bari je ra dodat no bi pove ća li kon ku rent nost 
Srbi je u odno su na azij ske zemlje.

Dodat ni fak tor koji ide u pri log Srbi ji jeste njen 
pro ces evro in te gra ci ja, koji omo gu ća va lak ši pri
stup tržiš tu Evrop ske uni je kroz povolj ni je trgo vin
ske spo ra zu me i carin ske olak ši ce. Ova kom bi na ci ja 
kon ku rent nih troš ko va, kva li fi ko va ne rad ne sna ge 
i geo graf ske bli zi ne pozi ci o ni ra Srbi ju kao ide al nu 
loka ci ju za posta vlja nje pro iz vod nih pogo na i istra ži
vač koraz voj nih cen ta ra za elek trič na vozi la.

Ako evrop ski pro iz vo đa či shva te da ne mogu 
više da se osla nja ju na sta ru sla vu, već da mora ju da 
inve sti ra ju u brži i ino va tiv ni ji raz voj, Srbi ja bi mogla 
posta ti ključ ni part ner u nji ho vom povrat ku kon ku
rent no sti na glo bal nom tržiš tu. Ula ga njem u istra ži
va nje, raz voj i pro iz vod nju, Srbi ja bi mogla da pre đe 
put od zemlje koja uvo zi goto ve pro iz vo de do zemlje 
koja aktiv no dopri no si stva ra nju teh no loš kih reše nja 
u obla sti elek tro mo bil no sti.

Mla den Arse ni je vić,  
eks pert za emobil nost i IoT

Uni ver zal na IoT mre ža za pamet ne auto mo bi le – buduć nost bez bed ne i efi ka sne mobil no sti

Kao autor ovog tek sta i inže njer koji aktiv no 
uče stvu je u raz vo ju teh no lo gi ja, želeo bih da zavr šim 
izla ga nje jed nom ide jom koja bi mogla dodat no una
pre di ti buduć nost elek tro mo bil no sti.

jedan od ino va tiv nih pra va ca raz vo ja u elek tro mo
bil no sti jeste imple men ta ci ja IoT (Inter net of Things) 
teh no lo gi ja u auto mo bil skoj indu stri ji. Zami sli mo 
sistem u kojem su sva pamet na vozi la među sob no 
pove za na putem jed ne uni ver zal ne mre že, omo gu ća
va ju ći kon ti nu i ra nu raz me nu infor ma ci ja u real nom 
vre me nu. Ova teh no lo gi ja bi omo gu ći la auto mat sko 
oba veš ta va nje vozi la o sao bra ćaj nim gužva ma, alter
na tiv nim ruta ma, poten ci jal nim opa sno sti ma na putu 
(kao što su rupe, kli za vi kolo vo zi ili pre pre ke), kao i 
opti mi za ci ju brzi ne i potroš nje ener gi je u skla du sa 
uslo vi ma na putu.

Srbi ja, sa svo jim rastu ćim IT sek to rom i viso ko 
kva li fi ko va nim inže njer skim kadrom, mogla bi se 

uklju či ti u raz voj ova kvih siste ma. Ova kav pro je kat 
zah te va inter di sci pli nar ni pri stup, kom bi na ci ju veš
tač ke inte li gen ci je, tele ko mu ni ka ci o nih teh no lo gi ja i 
auto mo bil skih sen zo ra. Kre i ra njem jed nog stan dar
di zo va nog eko si ste ma, auto mo bi li bi mogli komu ni
ci ra ti ne samo među sob no, već i sa infra struk tu rom 
(pamet ni sema fo ri, put ne ozna ke, sen zo ri u urba nim 
sre di na ma), čime bi se pove ća la efi ka snost sao bra ća ja 
i sma njio broj nesre ća.

Imple men ta ci ja ova kvog siste ma u Evro pi done
la bi zna čaj ne bene fi te, a Srbi ja bi kroz ula ga nja u 
istra ži vač ke pro jek te mogla posta ti cen tar za raz voj 
i testi ra nje ova kvih teh no lo gi ja. Ako bi se indu stri ja 
elek tro mo bil no sti u Srbi ji pove za la sa napred nim soft
ver skim reše nji ma, zemlja bi mogla posta ti ne samo 
pro iz vod ni cen tar već i ino va tor u obla sti pamet ne 
mobil no sti buduć no sti.
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BEO A VIA  mlA DI  
INO VA TO RI KOjI  

POmE RA jU gRA NI CE  
VAZDU hO PlOV STVA 

Beo a via – Stu dent ski tim koji pome ra gra ni ce 
u vazdu ho plov stvu 

Beo a via je stu dent ski tim sa mašin skog fakul te ta 
Uni ver zi te ta u Beo gra du, spe ci ja li zo van za pro jek to
va nje i izra du bes pi lot nih lete li ca i rake ta name nje nih 
pre sti žnim među na rod nim tak mi če nji ma u obla sti 
vazdu ho plov stva. Osno van 2017. godi ne, tim danas 
bro ji više od 80 čla no va sa čak 10 fakul te ta Uni ver zi
te ta u Beo gra du, oku plja ju ći mla de talen te posve će ne 
ino va ci ja ma i raz vo ju naj sa vre me ni jih teh no lo gi ja. 

Tokom sedam godi na posto ja nja, Beo a via je rea
li zo va la 17 uspeš nih pro je ka ta, a nje ni čla no vi sti ca li 
su nepro ce nji vo isku stvo u obla sti ma aero di na mi ke, 
struk tu re, pogo na, elek tro ni ke, pro gra mi ra nja, pro iz

vod nje, kao i mar ke tin ga i spon zor sta va. Kao pono sni 
član Euro a vie, među na rod ne orga ni za ci je stu de na ta 
vazdu ho plov stva, Beo a via se pozi ci o ni ra la kao lider 
među stu dent skim inže njer skim timo vi ma u Srbi ji. 

jedan od naj ve ćih uspe ha Beo a vie ostva ri la je 
rake ta Auro ra 3, koja je 2022. godi ne osvo ji la prvo 
mesto na pre sti žnom Air bus Slos hing Roc ket Wor
kshop (ASRW) tak mi če nju. Ovaj uspeh omo gu ćio je 
da Beo a via orga ni zu je nared no izda nje tak mi če nja u 
Beo gra du, oku plja ju ći timo ve iz više zema lja i reno
mi ra ne struč nja ke iz kom pa ni je Air bus. 

jedan od naj zna čaj ni jih pro je ka ta u ovoj kate go ri ji 
je Osa, naj ve ći dron tima i prva VTOl lete li ca Beo a vie, 
raz vi je na za pre sti žno među na rod no tak mi če nje New 
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Flying Com pe ti tion 2020 u ham bur gu. Osa je dizaj ni
ra na kao akr o bat ska lete li ca čiji je zada tak bio da leti 
naj ma nje 30 minu ta, izvo de ći zah te va ne akro bat ske 
mane vre uz mini ma lan utro šak ener gi je. 

Ono što je Osu izdvo ji lo od dru gih tak mi čar skih 
lete li ca bio je njen ino va tiv ni dizajn – meha ni zam 
uvla če nja i izvla če nja moto ra za ver ti kal ni let. U 

sa ma, Beo a via je osvo ji la tre će mesto u kon ku ren ci ji 
timo va iz celog sve ta. 

Tako đe, na New Flying Com pe ti tion 2022, Beo a
via je osvo ji la 4. mesto sa lete li com Kos, ino va tiv nim 
VTOl dro nom dizaj ni ra nim za mapi ra nje nepo zna tih 
tere na. Na Air Car go Chal len ge tak mi če nju u Nemač
koj, tim je pred sta vio lete li cu Feniks, name nje nu hit noj 
ispo ru ci medi cin skog mate ri ja la u teš ko dostup nim 
obla sti ma, demon stri ra ju ći kako bes pi lot ne lete li ce 
mogu ima ti ključ nu ulo gu u huma ni tar nim misi ja
ma. 

jedan od naj zna čaj ni jih samo stal no teh nič kih 
pro je ka ta ovog time je i Modu lar X, jubi lar ni 10. pro je
kat tima, koji se isti če svo jom modu lar noš ću. lete li ca 
omo gu ća va kače nje raz li či tih tipo va kri la i repa na 
stan dard ni trup, čime su čla no vi sek to ra aero di na mi ke 
i struk tu re ste kli dra go ce no isku stvo u pro jek to va nju 
raz li či tih kon fi gu ra ci ja. Tokom 2023. godi ne raz vi je
ne su tri vari jan te ovog kon cep ta: „V rep“, „T rep“ i 
VTOL kon fi gu ra ci ja. modu lar X je tri jum fo vao na 

tru pu lete li ce smeš te ne su ruke koje nose moto re za 
ver ti kal ni let, izvla če ći ih pri pole ta nju, a uvla če ći 
ih tokom tran zi ci je u hori zon tal ni let. Uz dodat no 
raz vi jen auto pi lot sistem, Osa je omo gu ći la pot pu
no auto no man let i asi sten ci ju pilo tu u manu el nom 
reži mu. Zahva lju ju ći svo joj ino va tiv no sti i per for man
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među na rod nom nivou osva ja njem tri zlat ne meda
lje – na Izlo žbi ino va to ra u Beo gra du, u Seva sto po lju 
i na izlo žbi ARCA u Zagre bu. 

Pored Modu lar Xa, posled nja raz vi je na lete li ca 
tima Beo a via je Put nik  name njen tak mi če nju Air 
Car go Chal len ge 2024 koji je imao za misi ju tran
sport bili jar skih kugli kori ste ći STOl kon fi gu ra ci ju 
za kra će sta ze. 

1 Удру же ње Сту де на та Вазду хо плов ства „БЕО
А ВИА“ Матич ни број 28283709 ПИБ 111525176 
Кра љи це Мари је 16, Бео град 

Tim je osmi slio Ino va tiv ni car go bay sa meha ni
zmom na izvla če nje koji je omo gu ćio sigu ran tran
sport kugli, dok su modu lar na kon struk ci ja i PCB 
plo či ca za kon tro lu stru je osi gu ra va li efi ka snost i 
lako ću mane vri sa nja. 

Sa da šnjost i bu duć nost
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Pored tak mi čar skih uspe ha, Beo a via se isti če i 
kao jedan od orga ni za to ra Sout he ast Euro pe Gene ral 
Avi a tion (SEGA) kon fe ren ci je 2024, naj ve ćeg doga đa
ja u obla sti gene ral nog vazdu ho plov stva u regi o nu. 
Kon fe ren ci ja je oku pi la vode će struč nja ke, uklju ču ju ći 
pred stav ni ke glo bal nih kom pa ni ja poput Boe inga i 
Con cor dea, dok je doga đaj zatvo ren spek ta ku lar nim 
aero mi tin gom na aero dro mu Ečka. 

Kao jedi ni pred stav ni ci Uni ver zi te ta u Beo gra du 
i Srbi je na ovim među na rod nim tak mi če nji ma, Beo a
via ne samo da doka zu je kva li tet doma će inže njer ske 
ško le, već posta vlja stan dar de za budu će gene ra ci je 
vazdu ho plov nih struč nja ka. Uz podrš ku mašin skog 
fakul te ta i indu strij skih part ne ra, tim nasta vlja svo ju 
misi ju – ino va ci ja ma i zna njem obli ko va ti buduć nost 
vazdu ho plov stva. 

O UDRU ŽE NJU BEO A VIA: Beo a via pred sta vlja 
nepro fit no stu dent sko udru že nje koje se bavi pro u ča
va njem, pro jek to va njem i pro iz vod njom bes pi lot nih 
lete li ca i rake ta. Tim je osno van 2017. godi ne na 
ini ci ja ti vu stu de na ta vazdu ho plov stva. jedi ni smo 
pred stav ni ci Uni ver zi te ta u beo gra du i Repu bli ke 
Srbi je na tak mi če nji ma iz obla sti vazdu ho plov svta. 
Udru že nje čine stu den ti Uni ver zi te ta u Beo gra du, 
pode lje ni u 6 sek to ra. 

Sto ji mo na ras po la ga nju za sve infor ma ci je i 
nedo u mi ce. 

Srda čan pozdrav! 
BEO A VIA PR 
Ivo na jova no vić 
pr@be o a via.org 
ivo na.jova no vic @be o a via.org 
mob: 069/2829–111 

B E O
A V I A
a  m e m b e r  o f  E U R O A V I A
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Kul tu ra poslo va nja 

RAD NA lIč NOm RAZ VO jU 
ZAPO SlE NIh – NOVI MuSt 

hAvE U POSlOV NOm  
SVE TU

Šta nam govo re mno go broj na istra ži va nja i trend 
na svet skoj poslov noj sce ni? Struč nja ci tvr de da mena
dže ri raz li či tih struk tu ra u kolek ti vi ma sve više ose
ća ju nepri stoj no jak pri ti sak koji se vrši nad nji ma (u 
smi slu ostva ri va nja pla ni ra nih cilje va, KPI i pro fi ta), 
gube ći tako kon takt sa svo jim lič nim kapa ci te ti ma, 
potre ba ma i real nim moguć no sti ma. 

Odgo vor nost i lojal nost koja se oče ku je od zapo
sle nih, zada ci koji im se dode lju ju sve više uslo žnja
va ju sta nje nji ho vog men tal nog zdra vlja. Posta vlja se 
pita nje kako pro se čan mena džer može i po koju cenu 
da ostva ri nat pro seč nu pro duk tiv nost, moti vi sa nost 
i rezul ta te rada, sem da se iscr pi do nivoa sin dro ma 
sago re va nja, jer telo se tada „buni“ i kaže NE!

Pre ma FORBS istra ži va nji ma, gene ra ci je Y i 
Z čine 66% svet skog sta nov niš tva. Po mno go čemu, 
ove gene ra ci je će ispi si va ti stra ni ce naše buduć no

sti. One su mno go stru ko dru ga či je od pri pad ni ka 
X gene ra ci je i Baby boo mera. Tako ovo istra ži va nje 
govo ri u pri log tome da njih 50 % već sada živi sa 
simp to mi ma sago re va nja. Neka dru ga istra ži va nja pak 
jasno defi ni šu koji su uzro ci i simp to mi sa koji ma se 
oni susre ću. U uzro ke navo de usa mlje nost, odba če
nost, bri gu od finan sij ske neiz ve sno sti, nera zu me va nje 
od stra ne poslov nih i pri vat nih part ne ra, rodi te lja, 
auto ri te ta, raz ne obli ke fru stra ci ja koje posle dič no 
kod njih pokre ću ank si o znost, depre siv nost, nedo sta
tak ener gi je, pad ras po lo že nja, insom ni ju, nedo sta tak 
moti va ci je za pro duk tiv ni ji nivo rada...

Da li ste zna li da polo vi na zapo sle nih u Srbi ji 
kon ti nu i ra no tra ži novi posao, a peti na njih i pro na đe 
novo zapo sle nje? Foot no te: www.hrlab.rs, Info stud, 

„Šta to radi zapo sle ne?“, okto bar 2024.
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Uglav nom emo ci o nal ni iza zo vi sa koji ma zapo sle
ni ne zna ju kako da se izbo re, ali i razno vr sni kon flik ti 
na poslu jesu ula zak u sin drom burnout  jed nim od 
naj češ ćih fak to ra za dugo roč nu spre če nost zapo sle nih 
da oba vlja ju svoj posao, a zbog raz vi ja nja raznih vrsta 
bole sti i obo lje nja.

Suo če ni sa ovom novom real noš ću (da kari jer no 
napre do va nje i dosti za nje tako želj no oče ki va ne ulo
ge mena dže ra sa vrhun skim finan sij skim uslo vi ma) 
povla či za sobom i nji ho vu potre bu za poha đa njem 
raznih vrsta edu ka ci ja, kako iz dome na pro ce snog 
delo va nja, tako i iz dome na lič nog raz vo ja, a sve sa 
kraj njim ciljem da nau če kako da upo zna ju sebe, regu
li šu svo je misli i emo ci je, te uspeš no i balan si ra no 
ruko vo de sobom i svo jim živo tom.

Tek kada mena dže ri ovla da ju veš ti na ma koje 
impli ci ra ju novi način raz miš lja nja i pona ša nja, dono
še nja odlu ka, te pre u zi ma nja odgo vor no sti odra slog, 
moti vi šu ćeg i samo sve snog lide ra, dola zi do pro spe
ri te ta na svim nivo i ma rasta i raz vo ja  kako lič nog, 
tako i tim skog i kolek tiv nog.

Pred stav ni ci kadrov skih sek to ra mora ju ozbilj ni je 
nego do sada da pri stu pe izra di hR stra te gi ja, gde će 
već ispi ta ne potre be svo jih zapo sle nih biti kroz akci o ni 
plan i zado vo lje ne. Zaš to je to važno? Da bi u buduć
no sti mogli da zadr že, ali i da pri vu ku naj kva li tet ni ju 
rad nu sna gu sa tržiš ta rada i spre če dugo traj ni pro ces 
selek ci je kan di da ta, fluk tu a ci je i neza do volj stva zapo
sle nih kolek ti vom u kome rade. Istra ži va nja govo re u 
pri log tome da osim visi ne zara de i rad nog okru že nja, 
zapo sle ni mogu da budu lojal ni poslo dav ci ma uko li ko 
im omo gu će napre do va nje, pre po zna va nje dopri no sa 
pro ce su rada kroz ispla tu bonu sa i dru gih bene fi ta, 
orga ni zo va nje edu ka ci ja (hARD i SOFt skills) i omo
gu ća va nja obli ka rada u flek si bil ni jem remo te modu.

Svo je tro de ce nij sko isku stvo rada u kom pa ni ja ma 
i pri vat nim pred u ze ći ma, kao i dugo go diš nje isku stvo 
u radu sa lju di ma, pre to či la sam u kori sne, user fri nedly 
(jed no stav ne za raz u me va nje i pri me nu) isku stve ne 
radi o ni ce koji će pomo ći zapo sle ni ma, ali i oni ma koji 
to tre nut no nisu, da posta ve sebe na pra vo mesto u 

svoj koor di nat ni sistem, kako bi sa tog mesta mogli 
da kre nu isprav nim putem dalje.

Na radi o ni ca ma moti vi šem lju de da naj pre osve
ste posto ja nje sebe i zna ča ja pove za no sti sa sobom. 
Zaš to je to važno? Da ne bi leb de li, van real no sti, kao 
heli um ski balon bez tega koji ga čvr sto drži na zemlji. 
Zatim, učim ih koli ko je važno da sva kog dana sva ko 
od nas osve sti važnost men tal ne, duhov ne i fizič
ke pri pre me sebe za pred sto je ći rad ni dan, kako bi 
uspeš no ruko vo di li sobom, timo vi ma, te sa lako ćom 
ispo sta vlja li pla ni ra ne rezul ta te za koje su poslov no 
anga žo va ni. 

Dalje, pola zni ci mojih radi o ni ca ovla da va ju veš
ti na ma kako napra vi ti balans izme đu pri vat nog i 
poslov nog život nog pro ce sa koji je iz dana u dan sve 
dina mič ni ji i iza zov ni ji i koji od nas zah te va da bude
mo flek si bil ni kao i da nau či mo da se pri la go đa va mo 
pro me na ma ne tro še ći uza lud no ener gi ju „vrte ći se u 
krug“ kao u opa snom roler ko ste ru.

Pažnju foku si ram na uče nja o važno sti posta vlja
nja gra ni ca, aser tiv noj komu ni ka ci ji i zaš ti ti lič nog 
inte gri te ta, kako ne bi sago re li u ose ća nji ma pre ve li
ke odgo vo r no sti i kri vi ce. Pose ban fokus sta vljam na 
raz u me va nje nas samih u među ljud skim odno si ma, 
pozi ci ja ma koje zau zi ma mo u timu, raz u me va nju 
svo jih i tuđih potre ba i oče ki va nja, tra že nju uzro ka i 
reša va nju sago re va nja u kon flik ti ma, te pre po zna va nju 
pod mu klih kra dlji va ca ener gi je i uniš ti va ča zdra vlja 

„igra ča moći i domi na ci je“.
I na kra ju, ne manje bit no, učim pola zni ke svo jih 

radi o ni ca da se ne pla še pro me ne, već da hra bro uđu 
u nju. Tap ka nja u mestu i rad u zoni kom fo ra, ne vode 
napret ku. Napro tiv, ne vode ni u sta nje stag na ci je, već 
regre si je. Da pod se tim, pozna ta je činje ni ca da uko li ko 
u neče mu ne napre du je mo, mi se krup nim kora ci ma 
kre će mo una zad. Upra vo sago re va nja u kon flik ti ma i 
nasta ju kao posle di ca među sob nih kon fron ta i cja ego 
bića i nji ho vih stra ho va od finasnsij skog i sta tu snog 
gubit ka moći, zamen lji vo sti, kon ku rent no sti i „pro
pa dlji vo sti“.

Radi o ni ca za lič ni raz voj zapo sle nih “ FOR Mu LA za NONBuRNOut by San dra 
Rapo“ ili kako saču va ti sebe od sebe i dru gih?

Ovaj oblik grup nog rada sa pre da va čem i tre ne rom kod zaposlnih pro du blju je posto je ća 
zna nja i veš ti ne, uvo di nove, pod sti če ih na pre ven ci ju men tal nog zdra vlja i hen dlo va nju 
odgo vo ra orga ni zma na stre sne situ a ci je.

Radi o ni ca je po svo joj for mi kre a tiv na, jer raz vi ja i pod sti če kre a tiv nost; obra zov na, 
jer pru ža nova sazna nja o temi sago re va nja na poslu; soci o loš ka, jer daje uvid u zna čaj 
medju ljud skih odno sa i nači na komu ni ka ci je u poslov nom okru že nju; i psi ho loš ka, jer 
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raz vi ja kod pola zni ka radi o ni ce svest o potre bi za pre ven ci jom men tal nog, emo ci on la nog 
i fizič kog zdra vlja.

Zapo sle ni će biti boga ti ji za nova zna nja i nači ne raz miš lja nja o pre ve ni ci ji men tal nog 
zdra vlja, posta vlja nju sop stve nih gra ni ca u svom i tuđem pona ša nju, pre u zi ma nju odgo
vor no sti za pra vlje nje odre đe nih izbo ra, samo poš to va nju sebe i dru gih i ne dovo đe njem 
sebe u situ a ci ju sago re va nja ni na pri vat nom, ni na poslov nom pla nu.

Kul tu ra poslo va nja 

Autor tek sta: San dra Rapo, kon sul tant ki nja, tre ner i pre da vač iz prak se 
na Fakul te tu BBA u Beo gra du
Insta gram pro fil: employee_well be ing_pro gram
lin ke din: San dra Rapo
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KON TRO lINg U  
AUTOINDU STRI jI: KljUč 
ZA ODR ŽI VU  
PRO FI TA BIl NOST 

U savre me nom poslo va nju, gde su tržiš ne pro
me ne brže nego ikad, kon tro ling igra ključ nu ulo gu u 
oču va nju sta bil no sti i pro fi ta bil no sti kom pa ni ja. Reč 
je o sistem skom pri stu pu upra vlja nju i kon tro li poslo
va nja, koji omo gu ća va dono še nje odlu ka zasno va nih 
na pre ci znim poda ci ma. Poseb no u indu stri ja ma sa 
slo že nim pro iz vod nim pro ce si ma, poput autoindu
stri je, kon tro la troš ko va i efi ka sno upra vlja nje resur
si ma mogu biti pre sud ni fak to ri uspe ha. Pro iz vod nja i 
pro da ja auto mo bi la pod ra zu me va ju dug i kom plek san 

Kul tu ra poslo va nja 

lanac vred no sti – od nabav ke siro vi na, pre ko skla pa
nja i logi sti ke, do post pro daj nih uslu ga. Sva ka greš ka 
u ana li ti ci ili izveš ta va nju može dove sti do gubi ta ka, 
kaš nje nja u ispo ru ka ma i pro ble ma sa likvid noš ću. 
Zato se savre me ni siste mi izveš ta va nja i ana li ti ke u 
kon tro lin gu ne kori ste samo za evi den ti ra nje poda ta ka, 
već i za pred vi đa nje poten ci jal nih rizi ka i pra vo vre me
nu reak ci ju. U suprot nom, čak i male nepre ci zno sti 
u pla ni ra nju mogu se brzo ote ti kon tro li, osta vlja ju ći 
kom pa ni je u situ a ci ji iz koje se teš ko izla zi. 

Troškovi goriva Januar Februar Mart April Maj 

Pogon 1 1,455,300 1,600,830 1,568,813 1,537,437 1,614,309 

Pogon 2 786,940 865,634 995,147 975,244 910,334 

Pogon 3 2,802,800 3,083,080 3,021,418 2,960,990 3,109,040 

Pogon 4 1,078,000 1,185,800 1,162,084 1,138,842 1,195,784 

Pogon 5 862,400 948,640 929,667 911,074 956,628 

Pogon 6 2,695,000 2,964,500 2,905,210 2,847,106 2,989,461 

Pogon 7 3,234,000 3,557,400 3,486,252 3,416,527 3,587,353 

Pogon 8 2,587,200 2,845,920 3,486,252 2,733,222 2,869,883 

Pogon 9 3,018,400 3,320,240 3,253,835 3,188,758 3,348,196 

Pogon 10 1,886,500 2,075,150 2,033,647 1,992,974 2,092,623 

Pogon 11 2,964,500 3,260,950 3,195,731 3,637,124 3,818,980 

Pogon 12 4,635,400 5,098,940 4,996,961 4,897,022 5,141,873 

TOTAL 28,006,440 30,807,084 31,035,018 30,236,320 31,634,464 

Kon tro ling: kako otkri ti skri ve ne troš ko ve? 

Zahva lju ju ći efi ka snim siste mi ma izveš ta va nja, 
kon tro ling poma že raz li či tim sek to ri ma da pre po
zna ju rizi ke pre nego što posta nu ozbi ljan pro blem. 
jedan od naj bo ljih pri me ra kom plek sno sti poslo va

nja susreo sam u kom pa ni ji iz pekar ske indu stri je. 
Reč je o veli kom siste mu sa kapa ci te tom da sva kog 
jutra, tač no u 5 sati uju tru, obez be di sve že peci vo u 
pro dav ni ca ma širom Srbi je – od Subo ti ce do Vra nja. 
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među tim, upra vo ta kom plek snost može biti zam ka za 
menadž ment, jer se u moru ope ra tiv nih iza zo va lako 
može pre vi de ti nekon tro li sa no pove ća nje odre đe nih 
troš ko va. U jed nom od pogo na ove kom pa ni je doš lo 
je do zna čaj nog rasta troš ko va gori va (pret po sta vi ću 
slo bod no da je doš lo do kra đe).

U zbi ru svih logi stič kih ras ho da, ovo pove ća nje bi 
moglo osta ti nepri me će no. Ipak, zahva lju ju ći ala ti ma 
kon tro lin ga i detalj noj ana li zi troš ko va, otkri ve na je 
ano ma li ja koja je uka za la na poten ci jal ni pro blem. U 
obi lju poda ta ka, da li biste pri me ti li da su crve ne cifre 
poten ci jal ni pro blem? 

Maga rac u magli i baze poda ta ka – ERP je temelj sta bil nog poslo va nja 

Upra vlja nje poda ci ma danas pred sta vlja jedan 
od ključ nih fak to ra uspe ha kom pa ni ja. Bez pre ci zno 

vođe ne evi den ci je, čak i naj pro fi ta bil ni ji bizni si mogu 
se suo či ti sa pro ble mi ma likvid no sti, nena mer nim 
gubi ci ma i nee fi ka snim pla ni ra njem. To ne samo da 
omo gu ća va tač nost finan sij skih izveš ta ja, već i obez
be đu je kon tro lu troš ko va i pra vo vre me no pla ni ra nje 
nov ča nih toko va. Sva ko dru go vođe nje kom pa ni je 
dovo di do efek ta luta nja kao „maga rac u magli“. 

još jedan klju čan aspekt dobro posta vlje nog ERP 
siste ma jeste poš to va nje prin ci pa dimen zi o ni sa nja 
troš ko va. Sva ki ula zni doku ment mora biti pove zan 
sa odgo va ra ju ćim mestom troš ka ili nosi o cem troš
ka, čime se obez be đu je tran spa rent nost i moguć nost 
pre ci zne ana li ze. 

Excel – Most izme đu baza poda ta ka i brzih odlu ka 

Iako su baze poda ta ka i ERP 
siste mi srce poslov ne ana li ti ke, 
menadž men tu su potreb ni jasni, 
saže ti izveš ta ji koji omo gu ća va ju 
brzo dono še nje odlu ka. Upra vo tu 
Excel dola zi do izra ža ja kao moćan 
alat koji može da obra di veli ke koli

či ne poda ta ka i pre tvo ri ih u intu i tiv ne i razu mlji ve 
mena džer ske izveš ta je. Savre me ni soft ve ri omo gu ća
va ju Exce lu direkt no pove zi va nje sa baza ma poda ta ka i 
pre u zi ma nje infor ma ci ja u real nom vre me nu. To zna či 

da ključ ni izveš ta ji više ne mora ju da se izra đu ju ruč no, 
kroz kom pli ko va ne pro ce se obra de i kopi ra nja poda ta
ka. Ume sto toga, auto ma ti zo va ni siste mi omo gu ća va ju 
menadž men tu da za sve ga neko li ko sekun di dobi je 
pre ci zne infor ma ci je o sta nju poslo va nja i ključ nim 
poka za te lji ma per for man si. 

Ova kva auto ma ti za ci ja nije samo ušte da vre me na 
– ona menja način na koji kom pa ni je funk ci o ni šu. Brži 
pri stup pou zda nim poda ci ma omo gu ća va pra vo vre
me nu reak ci ju na tržiš ne pro me ne, bolje pla ni ra nje i 
pove ća nje efi ka sno sti na svim nivo i ma. 

Zaš to je kon tro ling klju čan za kom pa ni je? 

U savre me nom poslo va nju, gde se tržiš ni uslo vi 
nepre sta no menja ju, kon tro ling nije luk suz, već stra
teš ka potre ba. Omo gu ća va kom pa ni ja ma da pre po zna
ju skri ve ne troš ko ve, opti mi zu ju resur se i dono se odlu
ke zasno va ne na pre ci znim poda ci ma. Kroz napred ne 
ana li tič ke ala te, kon tro ling ne samo da pru ža uvid u 
tre nut no sta nje poslo va nja, već i pred vi đa poten ci jal ne 
rizi ke, omo gu ća va ju ći menadž men tu pra vo vre me nu 
reak ci ju. Kon tro ling igra ključ nu ulo gu u upra vlja nju 
rizi ci ma i troš ko vi ma kroz pra će nje budžet skih cena 
siro vi na i ana li zu nji ho vih tren do va. Na pri mer, ako 

cena kri tič ne siro vi ne pora ste sa budže ti ra nih npr. 83 
din/kg na 93 din/kg, kon tro ling je možda mogao to 
da spre či suge ri šu ći menadž men tu da pra vo vre me no 
zaklju ču je ugo vo re sa ključ nim doba vlja či ma na nivou 
cene od 83 RSD/kg kako bi se izbe gli nepred vi đe ni 
troš ko vi. Time kom pa ni ja obez be đu je finan sij sku 
sta bil nost i opti mi zu je poslov ne odlu ke zasno va ne 
na pre ci znim poda ci ma. 

U sve tu u kojem su infor ma ci je moć, pra vo pita
nje nije da li ima te podat ke – već da li ih kori sti te na 
pra vi način. 
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O Veles Con sul ting-u 
veles Con sul ting je osno van 

sa ciljem da pomog ne kom pa ni ja
ma da pre po zna ju sna gu poda ta
ka i una pre de poslo va nje dono še
njem odlu ka koji su zasno va ni na 
poda ci ma (zna nju), sto ga moto 
veles Con sul tinga je „Con trol ling 
Excel len ce: DataDri ven Busi ness 
Suc cess“. 

Pre osni va nja kom pa ni je, zavr šio sam Eko nom ski 
fakul tet Uni ver zi te ta u Beo gra du, nakon kojeg sam 

ste kao više go diš nje isku stvo rade ći u raz li či tim indu
stri ja ma  od medi ja, gra đe vi nar stva do pre hram be ne 
indu stri je. Rade ći u tim kom pa ni ja ma, uočio sam 
zajed nič ki obra zac: kom pa ni je koje dostig nu odre
đe nu veli či nu i kom plek snost poslov nog mode la ne 
mogu više da funk ci o ni šu bez struk tu ri ra nog pri stu
pa upra vlja nju, zasno va nog na pre ci znim poda ci ma 
i ana li tič kom zna nju. veles Con sul ting je tu da pru ža 
podrš ku u uspo sta vlja nju siste ma koji omo gu ća va ju 
menadž men tu da upra vlja na bazi zna nja. 

Kon takt: a.jovan ce vic @ve le scon sul ting.rs
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PAmET NA RAD NA ODE ćA 
ZA PAmET NU I BEZ BED NU 

AUTO mO BIl SKU  
PRO IZ VOD NjU

u pro iz vod nji u auto mo bil skoj indu stri ji, gde su brzi na, pre ci znost i bez bed nost ključ ni, 
rad na ode ća ima mno go veću ulo gu od puke uni for me. Ona šti ti zapo sle ne od sva ko dnev nih 
rizi ka: od oštrih ivi ca i ala ta, toplo te, hemi ka li ja, pa sve do zamo ra i povre da usled pona vlja
ju ćih pokre ta. tako đe, šti ti i pro iz vo de i pro ce se od ošte će nja, zasto ja i dru gih poten ci jal nih 
pro ble ma koji u ovoj indu stri ji mogu da se ispo sta ve kao veo ma sku pi. Pamet no reše nje za 
upra vlja nje rad nom ode ćom dopri no si sigur no sti, efi ka sno sti i pro fe si o nal nom imi džu sva
kog pro iz vod nog tima.
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Bez bed nost i efi ka snost na pro iz vod noj lini ji

Kada je reč o pro iz vod nji, mon ta ži i skla pa nju 
auto mo bi la i autodelo va, pre ci znost i bez bed nost 
idu ruku pod ruku. Bilo da se radi o ugrad nji delo va, 
zava ri va nju kom po nen ti, ili o nad gle da nju maši na 
u auto ma ti zo va noj pro iz vod nji, rad ni ci su okru že ni 
brzim pro ce si ma, oštrim ala ti ma, pone kad i vru ćim 

povr ši na ma, ali i suo če ni sa stro gim higi jen skim zah
te vi ma. Sva ka sme na pred sta vlja spoj i balans kon cen
tra ci je, veš ti ne i odgo va ra ju će zaš tit ne opre me. I tu na 
sce nu stu pa i kva li tet na rad na ode ća, koja nije samo 
uni for ma. Ona je ključ ni deo bez bed no sti na radu, 
pro duk tiv no sti i pro fe si o nal nog imi dža.

Stvar ni rizi ci u auto mo bil skoj pro iz vod nji

mon ta žne hale i pro iz vod ne lini je u ovoj indu
stri ji uglav nom su dobro orga ni zo va na i kon tro li sa na 
okru že nja, ali i dalje kri ju niz stvar nih rizi ka. Vrsta 
opa sno sti vari ra u zavi sno sti od kon kret nih zada ta
ka, ali među naj češ ći ma su izlo že nost hemi ka li ja ma 
koje poti ču iz mazi va, lep ko va i ras hlad nih teč no sti, 
kao i rizik od ope ko ti na tokom zava ri va nja, lemlje nja 
ili ruko va nja zagre ja nim kom po nen ta ma. Rad ni ci 
su tako đe pod lo žni pose ko ti na ma i ogre bo ti na ma 
usled kon tak ta sa ala tom ili oštrim delo vi ma, dok 
kli za vi ili zamaš će ni podo vi mogu dove sti do pado va 
i povre da. Uz to, dugo traj na izlo že nost indu strij skoj 
pra ši ni ili teč no sti ma može da iza zo ve iri ta ci je kože 
ili čak dugo roč ne zdrav stve ne pro ble me. čak i kada 
nema neke nepo sred ne opa sno sti, pona vlja nje istih 

pokre ta na radu može dove sti do fizič kog napre za nja 
i hro nič nog umo ra. Kva li tet na rad na ode ća ima važnu 
ulo gu u uma nji va nju ovih rizi ka  ne samo da šti ti 
telo od spo ljaš njih uti ca ja, već pobolj ša va udob nost i 
pokre tlji vost, čime dopri no si dugo roč noj sigur no sti 
i efi ka sno sti rad ni ka.

To zna či manje povre da, manje odsu sta va i više 
moti vi sa nih zapo sle nih koji se ose ća ju sigur no i cenje no 
na svom rad nom mestu. Oda bi rom rad ne ode će koja 
odgo va ra spe ci fič no sti ma sva kog rad nog zadat ka, isto
vre me no gra di te zdra vi ju rad nu kul tu ru i ispu nja va te 
zah te ve stan dar da zaš ti te na radu. Ujed no olak ša va te i 
pro ces uvo đe nja novih zapo sle nih, jer su jasno defi ni
sa ni bez bed no sni okvi ri već deo rad nog okru že nja. 
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Kako obez be di ti uskla đe nost sa stan da r di ma u auto mo bil skoj indu stri ji

ose tlji vih elek tron skih kom po nen ti. Zbog toga ESD 
stan dar di, a poseb no IEC 61340–5–1, posta ju sve 
važni ji i sve šire ras pro stra nje ni. Ovaj stan dard pro pi
su je kon trol ni pro gram za spre ča va nje elek tro sta tič kih 
pra žnje nja koja mogu ošte ti ti kom po nen te već pri 
napo ni ma većim od 100V. ESD rad na ode ća – napra
vlje na od tka ni na sa pro vo dlji vom mre žom i redov no 
testi ra na na otpor nost od tač ke do tač ke (u ovom slu
ča ju: od jed nog do dru gog ruka va) – ne samo da šti ti 
pro iz vo de, već i omo gu ća va kon ti nu i tet pro iz vod nje 
bez nepla ni ra nih zasto ja. U EPA zona ma (Elec tro sta tic 
Pro tec ted Are as) ova kva ode ća je neiz o sta van deo siste
ma uze mlje nja oso blja i dopri no si ispu nja va nju svih 
zah te va veza nih za ESD kon trol ne pro gra me. Time 
se rad na ode ća pozi ci o ni ra kao ključ na kom po nen ta 
u ispu nja va nju kako bez bed no snih, tako i teh nič kih 
stan dar da u autoindu stri ji.

Šta čini dobru rad nu ode ću za pro iz vod ne timo ve u auto-indu stri ji

Zaš tit na ode ća u pro iz vod nom i mon ta žnom 
fabrič kom okru že nju mora da odgo vo ri na više zada
ta ka isto vre me no. Ona mora da bude:

Dobro skro je na i funk ci o nal na •	 – jer širo ka 
ode ća može biti opa sna u bli zi ni maši na
Izdr žlji va•	  – otpor na na haba nje, često pra nje i 
indu strij sku upo tre bu

Zaš tit na•	  – šti ti rad ni ke od toplo te, pra ši ne, 
prska nja, elek trič nog pra žnje nja i dru gih rizi ka
Lako uoč lji va•	  – pogo to vo ako se radi u pro met
nim, ili sla bi je osve tlje nim pro sto ri ma
Pri la go dlji va•	  – sa bren di ra njem kom pa ni je, ili 
kodi ra njem pomo ću boja, pre ma ode lje nju ili 
rad nom mestu

U autoindu stri ji, uskla đe nost sa stan da r di ma 
kao što su EN ISO 15797, EN 1149–5 i IEC 61340–5–1 
je ključ za sigur nost, efi ka snost i zaš ti tu pro iz vo da 
tokom mon ta že. Na lini ja ma za skla pa nje auto mo bi la, 
rad na ode ća mora da bude izra đe na od mate ri ja la koji 
ne sadr že ele men te koji bi mogli da ogre bu povr ši ne 
vozi la i da izdr ži više od 100 indu strij skih pra nja, a da 
pri tom zadr ži svoj oblik, boju i funk ci o nal nost. Kroz 
pame tan dizajn bez vidlji vih metal nih delo va, rad na 
ode ća dopri no si ne samo sigur no sti vozi la u pro iz
vod nji, već i stan da r di za ci ji izgle da i zaš ti ti rad ni ka, 
u skla du sa direk ti va ma o lič noj zaš tit noj opre mi i 
ergo no mi ji. U kom bi na ci ji sa teh no lo gi ja ma poput 
RFID pra će nja i reci kli ra nih mate ri ja la, moder na rad
na ode ća poput Lindströmove posta je deo odr ži vog i 
stan dar di zo va nog pro iz vod nog pro ce sa.

Pored fizič kih zah te va mon ta žnih lini ja, savre
me na auto mo bil ska pro iz vod nja uklju ču je i mnoš tvo 
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Ade kvat na •	  na nekim rad nim mesti ma deta lji 
ili akse so ar na ode ći poput raj sfer šlu sa mogu da 
ošte te ose tlji ve povr ši ne vozi la ili nekih nje go vih 
delo va; kod rada sa elek trič nim kom po nen ta ma 
i ure đa ji ma važna je i ESD zaš ti ta, itd.

Kul tu ra poslo va nja 

Pored sve ga toga, rad na uni for ma tre ba i da 
podr ži čist i dosle dan izgled zapo sle nih, jer u stro go 
regu li sa noj indu stri ji čak i uni for me šalju poru ku o 
pro fe si o nal no sti i uti ču na imidž kom pa ni je.

Odr ža va nje čisto će bez uspo ra va nja rada

Budi mo real ni – fabrič ke uni for me se brzo i lako 
zapr lja ju. Da bi bile čiste, bez bed ne i uskla đe ne sa stan
dar di ma, potreb no je više od obič nog pra nja u kuć nim 
uslo vi ma. Redov no indu strij sko čiš će nje ključ no je 
za oču va nje higi je ne, dugo traj no sti i funk ci o nal no sti 
ode će, poseb no u zah tev nom pro iz vod nom okru že nju 
kao što je auto mo bil ska indu stri ja. među tim, kada 
kom pa ni je same poku ša va ju da upra vlja ju tim pro ce
si ma, često nai la ze na niz pro ble ma – od izgu blje nih 
koma da i viš ka zali ha, do neu jed na če nog kva li te ta i 
neus kla đe no sti sa pro pi si ma. Sve to tro ši resur se koji 
bi tre ba lo da budu usme re ni na pro iz vod nju.

Zato je Lindströmova uslu ga iznajm lji va nja rad
ne ode će osmiš lje na da radi ume sto vas. Prvo dizaj

ni ra mo i ispo ru ču je mo ode ću pri la go đe nu vašim 
poslov nim potre ba ma i vizu el nom iden ti te tu. Zatim 
redov no pre u zi ma mo koriš će ne koma de, pere mo ih 
i odr ža va mo u skla du sa evrop skim stan dar dom EN 
14065, koji garan tu je mikro bi o loš ku čisto ću. Ode ća 
se po potre bi popra vlja, menja i vra ća sprem na za sle
de ću sme nu – uvek čista, kom plet na i na svom mestu. 
Digi tal na podrš ka uz pomoć RFID teh no lo gi je kojom 
je opre mljen sva ki komad ode će i por ta la eLindström 
na kome može te da pra ti te koli ko se ona kori sti. Ukrat
ko: nema više tra že nja uni for mi, gublje nja vre me na 
na logi sti ku, ili bri ge o higi je ni. Samo bez bed na, pro
fe si o nal na rad na ode ća – dosta vlje na tač no tamo gde 
vam je potreb na.

Pamet ni je i bez bed ni je rad no okru že nje poči nje od pra ve opre me

U indu stri ji gde su brzi na, pre ci znost i sigur nost 
ključ ni, rad na ode ća mora da bude save znik, a ne još 
jed na oba ve za vas ili vaših zapo sle nih. Sa Lindström
om, vaš tim je uvek opre mljen, zaš ti ćen i spre man. 
Uz pra vu rad nu ode ću, ne samo da šti ti te lju de – već 
pobolj ša va te per for man se, pojed no sta vlju je te logi sti
ku i gra di te sna žan pro fe si o nal ni imidž.

Ne čekaj te da se sit ni pro ble mi pre tvo re u veli ke 
troš ko ve. Kon tak ti raj te nas i otkrij te kako može mo da 
pojed no sta vi mo vašu rad nu sva ko dne vi cu – komad 
po komad i sme nu po sme nu.

Slobodno kontaktirajte naš korisnički centar ukoliko imate bilo 
kakva pitanja ili nedoumice u vezi sa radnom odećom:

Telefon: +381 63 333 165
Email: korisnickiservis@lindstromgroup.com
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ELtE MA CON SuL tING  
AgEN CI jA ZA  

KON SAl TINg U OBlA STI 
ljUD SKIh RESUR SA

Elte ma Con sul ting pru ža struč nu 
podrš ku kom pa ni ja ma u upra vlja nju ljud
skim resur si ma, a poje din ci ma poma že da 
se što bolje pri pre me i pre zen tu ju budu ćem 
poslo dav cu. 

Sa više od 5 godi na isku stva u samo stal nom radu 
na tržiš tu i više od 15 godi na rada u hR sek to ru mul
ti na ci o nal nih kom pa ni ja, posve će ni smo tome da 
pro na đe mo savr šen spoj izme đu poslo da va ca i zapo
sle nih. Naša misi ja je da una pre di mo poslo va nje naših 
kli je na ta kroz stra teš ko zapoš lja va nje, pru ža ju ći im 
naj bo lje talen te na tržiš tu rada. Pred nost našeg anga
žo va nja na poslo vi ma regru ta ci je i selek ci je jesu naše 
baze i kon tak ti sa kan di da ti ma koji ne tra že aktiv no 
posao, pozna va nje lokal nih pri li ka i tržiš ta. Ima mo 
sarad nju i sa regi o nom, tako da osim Srbi je pokri va
mo i tržiš te Bal ka na. Pre ma tre nut nim istra ži va nji ma, 
samo 15% zapo sle nih aktiv no tra ži dru gi posao. Kroz 
naše spe ci ja li zo va ne uslu ge selek ci je i zapoš lja va nja, ne 
samo da obez be đu je mo viso ko kva li fi ko va ne kan di da
te, već i pru ža mo podrš ku kroz obu ke, raz voj i save te 
koji vode ka dugo roč nom uspe hu. Elte ma Con sul ting 

pra ti tren do ve mobil no sti rad ne sna ge, sprem na je da 
odgo vo ri i da ponu di odgo va ra ju ća reše nja na odgo va
ra ju ćim tržiš ti ma. Naša eks per ti za pokri va širok spek
tar indu stri ja, što nas čini pou zda nim part ne rom. Za 
nas je sva ki kan di dat važan, kao i sva ka kom pa ni ja koja 
nam uka zu je pove re nje. Spro vo di mo temelj ne ana li ze, 
dubo ko istra žu je mo kul tu ru pred u ze ća i kre i ra mo 
reše nja koja su u skla du sa poslov nim cilje vi ma naših 
kli je na ta. Iako je anga žo va nje pra vih tale na ta ključ no, 
nji ho vo zadr ža va nje je jed na ko važno. Elte ma Con sul
ting se jed na ko anga žu je i pose du je meha ni zme i stra
te gi je za moti va ci ju i zadr ža va nje ključ nih zapo sle nih, 
kroz raz voj pro gra ma obu ke, pru ža nje moguć no sti za 
raz voj kari je re i kre i ra nje siste ma upra vlja nja učin kom 
koji su u skla du sa cilje vi ma kom pa ni je. 

Naša agen ci ja se tako đe bavi i kre i ra njem i imple
men ta ci jom hR siste ma u kom pa ni ja ma, kroz raz li či te 
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aktiv no sti, tako da on bude uskla đen sa osta lim biznis 
pro ce si ma, rit mom rada, poslov nom kul tu rom i kapa
ci te ti ma zapo sle nih. jed na od glav nih aktiv no sti jeste 
ana li za tre nut ne hR funk ci je i defi ni sa nje hR stra te
gi je, koja pred sta vlja sve o bu hvat nu ana li zu pro ce sa 
upra vlja nja ljud skim resur si ma, s ciljem dobi ja nja 
detalj nog i struk tu i ra nog uvi da u način kako kom
pa ni ja sada spro vo di pro ce se upra vlja nja ljud skim 
resur si ma, uz pri ka ze kri znih tača ka, isti ca nje dobre 
prak se i suge sti ju potreb nih pro me na. često u prak

si ima mo situ a ci ju da kli jen ti ma vodi mo celo ku pan 
pro ces upra vlja nja ljud skim resur si ma, što zna čaj no 
dopri no si objek tiv no sti, struč nom vođe nju pro ce sa, 
sma nje nju troš ko va, kao i skra ći va nju vre me na za 
kre i ra nje i oba vlja nje odre đe nih aktiv no sti. U okvi ru 
kom pa ni je ima mo struč nja ke za prav nokadrov ske 
poslo ve, tako da su naši kli jen ti pot pu no bez bri žni da 
su svi pro ce si oba vlje ni pre ma zako nu. Sa dru ge stra ne, 
deo tima su i psi ho lo zi sa puno isku stva u coac hingu 
i psi ho loš kom save to va nju zapo sle nih.

Kori sti mo Tho mas Inter na ti o nal Asses sment u 
cilju izra de indi vi du al nih raz voj nih pla no va, kao i pro
ce nu kan di da ta u pro ce su selek ci je. Ova ana li za pru ža 
sve o bu hvat nu pro ce nu poje di na ca, uklju ču ju ći nji ho
ve stra ho ve, moti va to re, vred no sti i stil pona ša nja. To 
nam daje uvid u to kako će se neko pona ša ti pod pri ti
skom, kako modi fi ku je svo je pona ša nje u tre nut nom 
poslu i sve fru stra ci je ili pro ble me sa koji ma se može 
suo či ti. Upit ni ci su laki za upo tre bu, a pri izveš ta va nju 
kori sti se DISC meto do lo gi ja. Na osno vu rezul ta ta i 
kom bi na ci je sa dru gim ala ti ma dobi ja mo moguć nost 
izra de tre ning pla na poje di na ca, defi ni sa nje pri o ri te ta 

u obu ka ma, for mi ra nje gru pa za obu ke, izbor kan di da
ta koji se naj bo lje ukla pa u tim i orga ni za ci o nu kul tu ru. 
Vrši mo izra du ili una pre đe nje posto je će pro ce du re 
u vezi obu ka zapo sle nih, pre po ru ču je mo ade kvat ne 
obu ke za raz voj kon kret nih kom pe ten ci ja, imple
men ti ra mo for mu la re za pro ce nu uspeš no sti obu ka. 
Tako đe, vrši mo obu ke u vezi sa efek tiv nom komu ni ka
ci jom, pra vil nog dava nja feed backa, lider skih veš ti na 
i osta lih obu ka za una pre đe nje veš ti na. U sarad nji sa 
vrhun skim struč nja ci ma, orga ni zu je mo i osta le obu ke 
u zavi sno sti od iden ti fi ko va nih potre ba.

jed na od bit nih aktiv no sti na koju se foku si ra mo 
u radu sa kom pa ni ja ma jeste upra vlja nje učin kom 
zapo sle nih. U pro ce su smo izra de soft ver skog reše nja 
koje ćemo ponu di ti svo jim kli jen ti ma, kako bi pro ces 
upra vlja nja učin kom spro vo di li na jasan i siste ma ti zo
van način. Siste mi upra vlja nja rad nim učin kom uvo de 

se s ciljem imple men ta ci je poslov ne stra te gi je i zbog 
toga su vrlo raz li či ti i pri la go dlji vi. 

Sko ro svi zapo sle ni moti vi sa ni su za posti za nje 
rezul ta ta. jasna komu ni ka ci ja oče ki va nja i tran spa
rent ni kri te ri ju mi oce ne nji ho vih postig nu ća pove
ća va ju pro duk tiv nost, koo pe ra tiv nost i zado volj stvo 
zapo sle nih.
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Raz voj inter ne komu ni ka ci je i mere nje zado volj
stva zapo sle nih tako đe su bit na kom po nen ta ure đe
nja i funk ci o ni sa nja hR sek to ra, gde naš tim svo jim 
dugo go diš njim isku stvom nudi goto ve i pro ve re ne 
ala te koji se mogu odmah upo tre blja va ti i dati potreb

ne rezul ta te. Inter na komu ni ka ci ja uti če na ukup no 
zado volj stvo samim poslom, ukup nu anga žo va nost 
zapo sle nih, orga ni za ci o nu kul tu ru, pra vo vre me nu 
infor mi sa nost, raz u me va nje pro me na u kom pa ni ji, 
pove re nje, fluk tu a ci ju, lojal nost itd. 

Tre nut na situ a ci ja na HR tržiš tu u Srbi ji

Sek tor ljud skih resur sa (hR) u Srbi ji posled njih 
godi na pro la zi kroz zna čaj ne pro me ne, usme re ne ka 
moder ni za ci ji i uskla đi va nju sa glo bal nim tren do vi ma. 
Tržiš te rada Srbi je je malo tržiš te i zato je vrlo pod lo
žno uti ca ji ma glo bal nih tren do va. Ono što se deša va u 
sve tu, deša va se i kod nas, uglav nom sa zakaš nje njem, 
ali to sva ka ko ne može mo izbe ći. Raz voj teh no lo gi je, 
pro me na u pri stu pu zapoš lja va nju i sve veća važnost 
bri ge o zapo sle ni ma u kon tek stu soci jal ne odgo vor no
sti, ključ ni su fak to ri koji obli ku ju tre nut nu situ a ci ju 
u hR sek to ru. Danas se hR bavi tema ma raz li či to sti, 
inklu zi je odre đe nih kate go ri ja rad ni ka, rav no prav
no sti i pri pad no sti.

jedan od naj ve ćih iza zo va sa koji ma se suo ča va ju 
struč nja ci za ljud ske resur se u Srbi ji jeste nedo sta tak 
kva li fi ko va ne rad ne sna ge. mno ge indu stri je, suo
ča va ju se sa defi ci tom obra zo va nih i isku snih rad ni
ka. Ovo stva ra kon ku ren ci ju među kom pa ni ja ma za 
talen te i povećava zna čaj inve sti ci ja u obu ku i raz voj 
zapo sle nih.

Tako đe, pro me ne u zako no dav nom okvi ru i 
potre ba za adap ta ci jom hR prak si na nove zako ne 
i regu la ti ve pred sta vlja ju iza zov za mno ge poslo dav
ce. Pro ši re nje pra va zapo sle nih, kao i pri la go đa va nje 
na pro me ne u vezi sa bez bed noš ću i zdra vljem na 
radu, zah te va ju dodat nu pažnju mena dže ra ljud skih 
resur sa.

S obzi rom na ubr za ni raz voj digi tal nih teh no
lo gi ja, hR sek tor u Srbi ji sve više ula že u digi ta li
za ci ju svo jih pro ce sa. Auto ma ti za ci ja zapoš lja va nja, 
koriš će nje algo ri ta ma za selek ci ju kan di da ta, imple
men ta ci ja hR soft ver skih reše nja i upo tre ba veš tač
ke inte li gen ci je posta li su uobi ča je ni ala ti i u našim 

pro ce si ma. Ovaj trend ne samo da pojed no sta vlju je 
admi ni stra tiv ne zadat ke, već i pobolj ša va efi ka snost i 
tran spa rent nost u pro ce su zapoš lja va nja. Tako đe, sve 
veća pažnja posve ću je se upo tre bi ana li ti ke poda ta ka 
u hR sek to ru. Pra će nje per for man si zapo sle nih, ana
li za zado volj stva i anga žo va no sti rad ne sna ge posta ju 
ključ ni ala ti za dono še nje stra teš kih odlu ka koje uti ču 
na dugo roč ni raz voj. 

U posled nje vre me, poslo dav ci u Srbi ji sve više 
shva ta ju da zado volj ni zapo sle ni nisu samo ključ ni za 
oču va nje pro duk tiv no sti, već i za jača nje kon ku rent
no sti na tržiš tu. Rad na kul tu ra, flek si bil nost, moguć
no sti za pro fe si o nal ni raz voj i soci jal na odgo vo r nost 
posta li su fak to ri koji pri vla če mla de talen te.

hR struč nja ci u Srbi ji pre po zna ju da je za posti
za nje uspe ha na tržiš tu neo p hod no ne samo zadr ža ti 
posto je će zapo sle ne, već i stvo ri ti okru že nje koje 
pod sti če ino va ci je, sarad nju i lič ni raz voj.

Iako sek tor ljud skih resur sa u Srbi ji nije bez svo
jih iza zo va, tre nut na situ a ci ja pru ža i broj ne pri li
ke za rast i raz voj. S obzi rom na ubr zan teh no loš ki 
napre dak i pro me ne u potre ba ma tržiš ta, oče ku je se 
da će hR sek tor posta ti još ključ ni ji za uspeh kom pa
ni ja u buduć no sti. Oče ki va nja od hR pro fe si o na la ca 
su veli ka, a nji ho va ulo ga neće se svo di ti samo na 
admi ni stra tiv ne zadat ke, već će se sve više foku si ra ti 
na stra te gi ju, ino va ci je i raz voj zapo sle nih, kao i pre
po zna va nje gene ra cij skih spe ci fič no sti. Struč nja ci u 
našoj agen ci ji kon ti nu i ra no pra te i pre po zna ju potre
be novih gene ra ci ja, nji ho va oče ki va nja od budu ćih 
poslo da va ca i često se poja vlju ju u ulo zi medi ja to ra u 
slu ča ju iza zo va koji pra te sarad nju izme đu raz li či tih 
gene ra ci ja.

marija Ristić, vlasnik
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PROmENE U PROIZVODNjI 
I USlUgAmA –  
INDUSTRIjA 4.0

Nove tehnologije

Ciklus raz vo ja pro iz vo da se sve više skra ču je, 
teh no lo gi je se pri la go đa va ju sve slo že ni jim zah te vi ma 
tržiš ta. Pro me ne ne zao bi la ze ni kon tr o lu kva li te ta koja 
posta je sve zah tev ni ja jer su geo me tri je pro iz vo da sve 
kom plek sni je. Opti ma triks Spe cial Mac hi nes je lider 
u raz vo ju i pro iz vod nji pre ci zne inže njer ske opre me 
koja je dizaj ni ra na tako da pove ća efi ka snost, tač nost 
i pro duk tiv nost u pro iz vod nim pro ce si ma. Posve će ni 
smo tran sfor ma ci ji pro iz vod nog okru že nja kroz naše 
napred ne kon trol ni ke, fik stu re, rad ne sta ni ce i auto
mat ske lini je. Naša reše nja su pri la go đe na raz li či tim 
indu stri ja ma kao što su: auto mo bil ska indu stri ja, 

indu stri ja pro ce snih maši na, pro iz vo đa či apa ra ta, 
potro šač kih doba ra i mno gih dru gih.

Fik stu re pru ža ju robu snu podrš ku i sta bil nost za 
raz li či te pro iz vod ne pro ce se. Pri la go đe ne da zado
vo lje spe ci fič ne zah te ve, naše fik stu re pobolj ša va ju 
ope ra tiv nu efi ka snost i kva li tet pro iz vo da. Ako Vam 
je potreb no low bud get reše nje pomoć nog ala ta u 
pro ce su pro iz vod nje, naše fik stu re su pra vo reše nje za 
vas. Pored fik stu ra, izra đu je mo viso ko pre ci zne ala te 
za dimen zi o nu kon tro lu i pro ve ru raz li či tih obli ka i 
dimen zi ja.

Naši pre ci zni kon trol ni ci su dizaj ni ra ni da obez
be de naj vi še nivoe tač no sti u mere nju i kon tro li kva
li te ta. Oni su neza me nji vi ala ti za odr ža va nje kon zi
stent no sti i pou zda no sti u pro iz vod nji. Opti ma triks 
ima više go diš nje isku stvo u dizaj ni ra nju i pro iz vod nji 
kon trol ni ka za auto indu stri ju raz li či tih auto pro iz vo

đa ča i doba vlja ča kao što su: Audi, vW, Por sche, Mas
se ra ti, Stel lan tis gru pa, Dia mler gru pa i mno gi dru gi.

Nudi mo raz voj i pro iz vod nju kon trol nih sta ni ca 
za pro ve ru pri sut no sti svih kom po nen ti goto vog pro
iz vo da. Kon trol ne sta ni ce mogu biti „2 u 1” reše nje, na 
kojem se može radi ti ruč na ili auto mat ska mon ta ža 
kom po nen ti goto vih i polu pro i zvo da. Ova kve sta ni ce 
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vam omo gu ća va ju pro ve ru pri sut no sti svih kom po
nen ti a mogu da se inte gri šu siste mu za dimen zi o nu 

Nove tehnologije

i vizu el nu kon tro lu goto vih pro iz vo da kao i polu pro
i zvo da.

Nudi mo raz voj i pro iz vod nju vision sta ni ca za 
pro ve ru pri sut no sti svih kom po nen ti goto vog pro iz
vo da. Ova kve sta ni ce su pogod ne i za kon tro lu više 
raz li či tih pro iz vo da u jed nom. Na taj način šte di te 
pro stor u vašoj pro iz vod nji i sma nju je te cenu odr

ža va nja opre me. vision sta ni ce mogu biti ugra đe ne 
direkt no na pro iz vod noj lini ji i mogu se auto ma ti
zo va ti na način da vam za kon tro lu pro iz vo da nije 
potre ban ope ra ter.

Auto mat ske lini je pred sta vlja ju ključ ni ele ment 
moder nih pro iz vod nih siste ma, omo gu ća va ju ći viso
ku efi ka snost, pre ci znost i sma nje nje ljud ske greš ke. 
Dizaj ni ra ne za oba vlja nje repe ti tiv nih zada ta ka u 
indu stri ji, auto mat ske lini je omo gu ća va ju kon ti nu
i ra ni rad, brže pro iz vod ne ciklu se i zna čaj nu ušte du 
u troš ko vi ma rada. Opti ma tiks spe cial mac hi nes nudi 

raz voj i pro iz vod nju auto mat skih lini ja po spe ci fič nim 
potre ba ma kupa ca.

Adi tiv na pro iz vod nja nam omo gu ća va da nema
mo ogra ni če nja u pogle du geo me tri je, rebra stim unu
traš njim struk tu ra ma sma nju je mo utro šak mate ri ja la 
a samim tim i uti caj na oko li nu. Nudi mo uslu gu štam
pa nja delo va na 3D prin te ri ma od raz li či tih mate ri ja la 
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kao Što su: PlA, ABS, PETg i Kar bon... 3D prin ting 
je jed na od ključ nih teh no lo gi ja rapid pro totypinga 

Port fo lio naših uslu ga obu hva ta i CNC obra du 
delo va na maši na ma viso ke pre ci zno sti po dosta vlje
nim crte ži ma ili uzor ci ma. Naše maši ne su novi je 
gene ra ci je i redov no su ser vi si ra ne, a na nji ma rade 
isku sni ope ra te ri, sa pre ko 15 godi na isku stva, tako da 
može mo da odgo vo ri mo dosta slo že nim zah te vi ma.

Budu ći da se bavi mo pro iz vod njom auto mat skih 
lini ja i maši na, nudi mo uslu ge pro iz vod nje zava re nih 
kon struk ci ja po vašoj ili našoj doku men ta ci ji. Tako đe, 
može mo izra đe ne kon struk ci je povr šin ski zaš ti ti u 
boji ili teh no lo gi jom po želji kup ca.

Nove tehnologije

i jako je kori sna u pro ce su raz vo ja pro iz vo da ali i za 
pro iz vod nju serij skih delo va.

Uko li ko ima te ogra ni če ne kapa ci te te mere nja ili 
jed no stav no ne želi te da inve sti ra te u sku pu opre mu 
mi vam nudi mo uslu gu dimen zi o nog ser ti fi ko va nja na 
Cmmu i sa 3D ske ne rom. Ure đa ji su novi je gene ra ci je 
i posti žu tač nost od 0,003mm. Tako đe, nudi mo uslu gu 
ske ni ra nja onsite sa našom opre mom i metro lo zi ma. 
U bilo kojoj vari jan ti izra đu je mo mer ne izveš ta je po 
Vašim potre ba ma. Tako đe, nudi mo uslu ge reverz nog 
inže nje rin ga, kako biste od ske ni ra nog dobi li funk ci o
nal ni CAD model koji može te kori sti ti za modi fi ka ci je 
i izra du teh nič ke doku men ta ci je.
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Nove tehnologije

Naš cilj

Naš cilj je da obez be di mo mak si ma lan kva li tet i 
tač nost reše nja koje pro jek tu je mo i pro iz vo di mo, što 
potvr đu je stan dard ISO 9001:2015. Naša misi ja je da 
osna ži mo indu stri je napred nim teh no loš kim reše

nji ma koja pod sti ču ope ra tiv nu izvr snost. Teži mo 
da bude mo na čelu ino va ci ja, stal no raz vi ja ju ći naše 
pro iz vo de i uslu ge kako bismo ispu ni li dina mič ne 
potre be naših kli je na ta.

Pose du je mo licen ci ra ne Solid Works soft ve re za 
CAD i CAm. Naš tim kon struk to ra sto ji vam na ras
po la ga nju uko li ko je potreb no dizaj ni ra ti pro je kat 
od star ta ili modi fi ko va ti posto je ći. može mo izra di ti 
tem pla te crte ža vaše kom pa ni je od nule ili po uzor ku 
sa svim stan dar di ma i pro pi si ma koje zah te va te. 

office@optimatriks.rs
https://optimatriks.rs/
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Nove tehnologije

TOPO mA TI KA SAVjE TU jE:  
5 RAZ lO gA ZA  
AUTO mA TI ZI RA NU  
KON TRO lU KVA lI TE TE

Auto ma ti zi ra ni pro ce si osi gu ra nja kva li te te igra ju ključ nu ulo gu za eko nom ski uspjeh 
u pro iz vod nom okru že nju. Oni omo gu ću ju rano pre po zna va nje izvo ra pogre ša ka i pro vo
đe nje potreb nih korek tiv nih mje ra. Optič ki 3D mjer ni ure đaj ZEISS Scan Box, dostu pan u 
tOPO MA tI KA mjer nom labo ra to ri ju, ide al no je rje še nje za učin ko vi tu kon tro lu kva li te te 
u pro iz vod nim pro ce si ma, kako za male, tako i za veli ke dije lo ve.

1. 50–80 % brže mje re nje u uspo red bi s tra di ci o nal nim ure đa ji ma

Dok tra di ci o nal ni mjer ni susta vi pri ku plja ju 
podat ke u toč ka ma ili line ar no, optič ki 3D mjer ni 
ure đaj pru ža sve o bu hvat no povr šin sko 3D mje re nje. 
Dobi ve ni digi tal ni bli za nac stvar nog pro iz vo da može 
se uspo re di ti s CAD mode lom, čime se omo gu ću je 

rano otkri va nje odstu pa nja i iden ti fi ka ci ja nedo sta
ta ka poput defor ma ci ja. S auto ma ti zi ra nim susta vom 
može te mje ri ti i kon tro li ra ti pro iz vo de 50 do 80 % brže 
nego tra di ci o nal nim meto da ma.

Vaša pred nost: Brži rezul ta ti mje re nja i manje škar ta (otpa da)
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2. Jed no stav no upra vlja nje dodi rom na gumb

Auto ma ti zi ra nim susta vom ZEISS Scan Box u pro
iz vod nji se upra vlja putem jed no stav nog kori snič kog 
suče lja – Kiosk Inter fa ce. mjer ni postu pak i kre ta nje 
robo ta pro gra mi ra se u neko li ko kli ko va i pro vje ra va 
u auto mat ski u vir tu al noj mjer noj sobi (VmR) u soft

Nove tehnologije

ve ru ZEISS INSPECT. Funk ci o nal nost Smart teach u 
VmRu pojed no sta vlju je izra du robot skih pro gra ma, 
a vaši zapo sle ni ci ne tre ba ju ima ti poseb no zna nje o 
robo ti ci.

Vaša pred nost: Pou zda na serij ska inspek ci ja bez potre be za struč nja ci ma

3. Broj ne pri mje ne – od igra ča ka do karo se ri je auto mo bi la

ZEISS Scan Box dola zi u raz li či tim veli či na ma 
za raz li či te veli či ne pro iz vo da i raz li či te pri mje ne. 
Dostup ni su uni ver zal ni susta vi, kao i spe ci ja li zi ra
na rje še nja za spe ci fič ne zahtje ve. Susta vi za manje 
pro iz vo de su kom pakt ni i mobil ni, dok se veći 3D 

mjer ni ure đa ji insta li ra ju fik sno za osi gu ra nje kva li
te te u pro iz vod nji, odmah pokraj pro iz vod nih maši na. 
Pri mje nju ju se naj češ će za odo bra va nje prvih uzo ra ka 
u pro iz vod nji meta la i pla sti ke, pro vje ru istro še no sti 
ala ta i raz voj pro iz vo da.

Vaša pred nost: Rje še nja pri la go đe na vašoj indu stri ji
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Nove tehnologije

4. Učin ko vit alat za ana li zu: ske ni ra nje, inspek ci ja i izvješ ta va nje u jed nom

Ključ uspje ha ovog susta va leži u kom bi na ci ji har
dve ra i soft ve ra: ZEISS Scan Box pokri va sve kora ke 
pro ce sa – od pro gra mi ra nja i robo ti zi ra ne digi ta li za
ci je do auto ma ti zi ra ne inspek ci je i izra de izvješ ta ja. 

Soft ver ZEISS INSPECT auto mat ski gene ri ra info r
ma ci je o gD&T zna čaj ka ma, kao i polo ža je za reza nje 
ili buše nje. Zahva lju ju ći lako razu mlji vim izvješ ta ji ma, 
potreb ne korek ci je mogu se odmah izvr ši ti.

Vaša pred nost: Cje lo vi to rje še nje za jed no stav ne ili slo že ne inspek ci je

5. U dobrom ste druš tvu: Potvr đe no od stra ne OEM-a i s viso kom repu ta ci jom u cije lom svi je tu

U pro iz vod nji, ovaj 3D mjer ni ure đaj impre si o
ni ra robu snoš ću, brzi nom mje re nja i kom pen za ci jom 
tem pe ra tur nih pro mje na. čak i u teš kim uvje ti ma 
pru ža pou zda ne i slje di ve rezul ta te. Danas je ZEISS 
Scan Box već pre po znat širom svi je ta kao pre fe ri ra

ni mjer ni sustav za nad zor pro iz vod nje i osi gu ra nje 
kva li te te u broj nim indu stri ja ma, poput auto mo bil ske, 
elek tro nič ke robe širo ke potroš nje, malih kućan skih 
apa ra ta, tran sport ne ili ener get ske.

Vaša pred nost: Viso ka pou zda nost pro ce sa i dugo tra jan rad ni vijek susta va
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Nove tehnologije

Sve nave de ne susta ve – auto ma ti zi ra ni ZEISS Scan Box, AtOS 3D ske ne re i licen ce 
za ZEISS INSPECt soft ver pro na đi te na jed nom mje stu – u tOPO MA tI KA mjer nom 
labo ra to ri ju. 

S više od 20 godi na isku stva u pre ci znom indu strij skom 3D mje ri telj stvu naši će vam 
mje ri te lji, inže nje ri, ser vi se ri i edu ka to ri pomo ći u imple men ta ci ji napred nih 3D teh no
lo gi ja. Jer kva li te ta je više od samog stro ja ili ure đa ja – iza svih naših susta va sto je lju di 
sa zna njem, isku stvom i moti va ci jom da vam pomog nu na vašem mje ri telj skom putu. 
tu smo za vas od insta la ci je, edu ka ci je, redov nog ser vi sa i savje to va nja – baš kao pra vi 
part ner!

A što kažu kori sni ci Scan Box susta va za auto ma ti zi ra nu kon tro lu kva li te te?

Pri mjer 1: Ford Južna Afri ka – Optič ka 3D inspek ci ja dije lo va s oštrim rubo vi ma

IZA ZO VI: Ford u svo joj tvor ni ci u Sil ver to nu 
godiš nje pro iz ve de pre ko 200.000 vozi la. Tije kom tro
sat ne pro iz vod nje potreb no je pre gle da ti 30 uza stop
nih dije lo va s kom plek snim povr ši na ma – uklju ču ju ći 
uzor ke rupa, rubo ve, zazo re i porav na nje – kako bi se 
osi gu ra la pra vil na mon ta ža i kva li te ta.

RjE ŠE NjE: Koriš te njem optič kog 3D mjer
nog susta va ATOS Scan Box 8260 i soft ve ra ZEISS 
INSPECT, Ford pro vo di cje lo vi te nomi nal nostvar ne 
uspo red be, pri mje nju je Six Sig ma pri stup i kori sti ana
li ze tren do va i sta ti stič ku kon tro lu pro ce sa.

PRED NO STI:
mje re nje dije la u samo 2 minu te i 50 sekun di•	
Ubr za ni pro iz vod ni pro ce si i veći kapa ci tet•	
Digi tal na mon ta ža sma nju je broj korek tiv nih •	
ite ra ci ja
Viso ka razi na kva li te te dije lo va•	

„Uz ovaj sustav uspje li smo izmje ri ti dio za 2 minu
te i 50 sekun di, što je zna čaj no pobolj ša lo kapa ci tet 
pro iz vod nje.“ Jan Gro e ne wold, Vodi telj pod ruč ja 
za tvor ni cu pre ša nja, Ford motor Com pany južna 
Afri ka

Pri mjer 2: BEN TE LER – Glo bal na kon tro la kva li te te i ana li ze u stvar nom vre me nu

IZA ZO VI: Kao doba vljač auto mo bil skoj indu stri
ji, BEN TE lER mora osi gu ra ti da svi dije lo vi karo se ri je 
i šasi je pro la ze stro ge sigur no sne stan dar de. Uz viso ku 
pro iz vod nju, dodat ni iza zo vi uklju ču ju uskla đi va nje 
mjer nih pro ce du ra na svim loka ci ja ma i brzo uvo đe nje 
novih susta va bez zasto ja u radu.

RjE ŠE NjE: BEN TE lER kori sti optič ke 3D mjer ne 
susta ve ZEISS Scan Box 5130 i ATOS Scan Box 6130, uz 
podrš ku soft ve r skih rje še nja ZEISS INSPECT za obra
du i vizu a li za ci ju poda ta ka te ZEISS PiWeb za ana li ze 
u stvar nom vre me nu. Svi mjer ni pla no vi kre i ra ju se 
cen tral no u Pader bor nu, a zatim se imple men ti ra ju 
u dru ge tvor ni ce, čime se osi gu ra va dosljed na kva li
te ta glo bal no.

PRED NO STI:
Brza i detalj na inspek ci ja slo že nih dije lo va•	
Ujed na če ni mjer ni postup ci na svim loka ci ja•	
ma
Pra će nje mjer nih poda ta ka uži vo, s moguć noš ću •	
tre nut ne reak ci je
Sma nje ni zasto ji i veća efi ka snost u pro iz vod•	
nji
Više poda ta ka, češ ća mje re nja i bolja kon tro la •	
nad kva li te tom

„Sada pro vo di mo više mje re nja, češ će, i dobi va mo 
više infor ma ci ja iz ske no va. Ako ih zatim obra di mo 
u ZEISS PiWe bu i kon ti nu i ra no vizu a li zi ra mo, ima
mo vje tar u leđa – kako mi, tako i cije la teh no lo gi ja.“ 
mic hael lin den blatt, Vodi telj mje ri telj skog odje la, 
BEN TE lER Auto mo ti ve
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Nove tehnologije

PRI jE lAZ S TRA DI CI O NAl NE 
NA ADI TIV NU PRO IZ VOD NjU

U posljed nje vri je me svje do či mo sve češ ćim tvrd
nja ma kako su adi tiv ne teh no lo gi je sprem ne za pro
iz vod ne pri mje ne, odno sno da svje do či mo pri je la zu 
s tra di ci o nal ne na adi tiv nu pro iz vod nju. Taj trend 
veći nom pro iz la zi iz evo lu ci je same indu stri je. Tije
kom posljed nja četi ri dese tlje ća, adi tiv ne teh no lo gi je 
su se raz vi le izvan svo je tra di ci o nal ne ulo ge pro to
ti pi ra nja i ušle u pod ruč je pro iz vod nje. Struč nja ci 

vode će tvrt ke u ovom sek to ru – Stra tasys sma tra ju da 
se tre nut no nala zi mo u pri je la znom raz do blju, koje 
je pokre nu to — i nasta vlja se raz vi ja ti — zahva lju ju ći 
kom bi ni ra nim napret ci ma u moguć no sti ma stro je va, 
svoj stvi ma mate ri ja la i soft ve ru. Ovi napre ci omo gu
ću ju veću pro iz vod nju dije lo va za kraj nju upo tre bu 
uz manje troš ko ve.

Pro iz vod ne moguć no sti teh no lo gi ja 3D prin ta

Već je doka za no da su neke adi tiv ne teh no lo gi je 
odr ži va meto da za pro iz vod nju dije lo va za kraj nju 
upo tre bu. U Stra tasysu posto ji isku stvo s kli jen ti ma 
koji tra že rje še nja upra vo u ovom pod ruč ju. Ipak, valja 
napo me nu ti da smo tek na počet ku pri je la za pre ma 
stvar nom koriš te nju adi tiv nih teh no lo gi ja u pro iz vod
nim okru že nji ma. Pra va pro iz vod nja pod ra zu mi je va 
sred nje do viso ke koli či ne kva li fi ci ra nih dije lo va, 
pro iz ve de nih pou zda no i pono vlji vo za zahtjev ne 
pri mje ne. Tre nut no posto je pri mje ri pro iz vod nje 
koriš te njem 3D prin ta, no oni su još uvi jek rijet ki. 
Dobra vijest je da sve više tvrt ki kre će u pri je laz pre
ma teh no lo gi ji 3D prin ta za pro iz vod ne pri mje ne u 
većim koli či na ma.

Pre pre ke i napre dak pre ma masov noj pro iz vod nji

glav ni cilj je bio i ostao pove ća nje koli či ne pro
iz ve de nih dije lo va za kraj nju upo tre bu, za raz li ku 
od malih seri ja i poje di nač nih pro iz vo da s koji ma se 
tra di ci o nal no pove zu je adi tiv na pro iz vod nja. jed na 
od naj ve ćih pre pre ka bila je cije na po dije lu. Eko no
mič nost pro iz vod nje mora ima ti smi sla za koli či ne 
izme đu jed ne i neko li ko dese ta ka tisu ća dije lo va, pri je 
nego što bri zga nje pla sti ke posta ne ispla ti vi je rje še nje. 
Ovaj iza zov zah ti je vao je cje lo vit pri stup.

Raz voj har dver skih i soft ver skih teh no lo gi ja te 
napre dak u mate ri ja li ma omo gu ći li su odr ži vost adi
tiv ne pro iz vod nje za veće seri je. Ključ ni fak to ri ovog 
pri je la za uklju ču ju:

mate ri ja le viso kih per for man si•	
opti mi za ci ju pro ce sa od počet ka do kra ja, uklju•	
ču ju ći post pro ce si ra nje
pobolj ša nu pro duk tiv nost i učin ko vi tost•	
veću pou zda nost i pono vlji vost pro ce sa•	

Susta vi i pro ce si: temelj pri je la za na adi tiv nu pro iz vod nju

Susta vi adi tiv ne pro iz vod nje omo gu ću ju obra du 
većih koli či na dije lo va uz viso ku kva li te tu i pono vlji
vost. Napred ni stro je vi i teh no lo gi je omo gu ću ju rad 

na slo že nim pro jek ti ma bez ugro ža va nja pre ci zno sti 
i brzi ne. Takvi susta vi mogu lako pre la zi ti izme đu 
pri la go đe nih poslo va, serij ske pro iz vod nje i dugo
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traj nih pro iz vod nih seri ja, što je pred nost u odno su 
na tra di ci o nal ne pro iz vod ne susta ve.

Ipak, kao što je to bio slu čaj od poče ta ka adi tiv
nih teh no lo gi ja, jedan pro ces ne može zado vo lji ti sve 

Nove tehnologije

Holi stič ki pri stup adi tiv noj pro iz vod nji

Napred ni har dver sam po sebi nije dovo ljan za 
uspjeh pro iz vod nih pri mje na 3D prin ta. Ključ je u 
inte gra ci ji har dve ra, soft ve ra i mate ri ja la koji zajed no 
pru ža ju kon ku rent na pro iz vod na rje še nja. Pobolj ša ne 
adi tiv ne teh no lo gi je omo gu ću ju širok ras pon mate
ri ja la inže nje r ske kva li te te koji su poseb no raz vi je ni i 
vali di ra ni za raz li či te pri mje ne.

Stra tasys tako đer opti mi zi ra cije li pro ces pro iz
vod nje, od dizaj na do post pro ce si ra nja, kako bi osi
gu rao učin ko vi tost, kva li te tu i ispla ti vost. Na pri mjer, 
soft ver ski paket Grab CAD omo gu ću je jed no stav nu 
pri pre mu ispi sa, pri la god bu mode la pri je ispi sa te 
pra će nje i upra vlja nje pro iz vod nim pro ce si ma.

potre be. Zbog toga, Stra tasys raz vi ja i pro ši ru je svo ju 
pale tu pro ce sa, uklju ču ju ći P3 teh no lo gi ju, indu strij
ski FDm i SAF, kako bi zado vo ljio raz li či te zahtje ve 
kli je na ta.

Doda na vri jed nost adi tiv ne pro iz vod nje

Iako se često foku si ra mo na iza zo ve adi tiv ne 
pro iz vod nje, ne smi je mo zane ma ri ti pred no sti koje 
ona dono si.

3D print eli mi ni ra potre bu za pro iz vod nim ala
ti ma, čime sma nju je troš ko ve i vri je me pro iz vod nje 
te omo gu ću je veću agil nost.

Adi tiv ne meto de omo gu ću ju pro iz vod nju slo že
nih geo me tri ja i opti mi zi ra nih dije lo va koji pobolj ša
va ju funk ci o nal nost.

Adi tiv na teh no lo gi ja omo gu ću je eko no mič nu 
pro iz vod nju pri la go đe nih dije lo va, kao i učin ko vi ti ju 
masov nu pro iz vod nju.

Pri mje na u indu stri ji

Stra tasys sura đu je s mno gim tvrt ka ma koje žele 
isko ri sti ti pred no sti Am teh no lo gi ja u pro iz vod nji. 
Neki od pri mje ra uklju ču ju:

TE Con nec ti vity•	 : kori sti adi tiv nu pro iz vod nju za 
izra du dije lo va u dese ci ma tisu ća, uz pre ci znost 
od ±50 mikro na.
Loc kheed Mar tin•	 : pomo ću adi tiv ne pro iz vod nje 
sma nju je troš ko ve i vri je me pro iz vod nje dije lo va 
za NASAin pro gram Orion.
Roush Per for man ce•	 : kori sti SAF teh no lo gi ju za 
pro iz vod nju tisu ća dije lo va za Ford F150.
Nis san Nismo•	 : raz vi ja pri la go đe ne dije lo ve za trka
će auto mo bi le pomo ću 3D prin te ra Ori gin two.

Ovi pri mje ri svje do če o poten ci ja lu adi tiv nih 
teh no lo gi ja za tran sfor ma ci ju pro iz vod nih pro ce sa 
u raz li či tim sek to ri ma. S kon ti nu i ra nim napret kom, 
adi tiv na pro iz vod nja će sve više zau zi ma ti sre diš nje 
mje sto u indu strij skim pri mje na ma.

Sve nave de ne teh no lo gi je – soft ver ske i har dver
ske, kao i pot pu nu struč nu podrš ku, insta la ci ju, ser vis 
i savje to va nje potra ži te na jed nom mje stu. IZIT može 
biti i vaš part ner za pri je laz s tra di ci o nal ne na adi tiv nu 
pro iz vod nju.
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ElO PAR  
AUTO mO TI VE DOO

Sa goto vo pola veka isku stva, Elo par je jed na od 
vodećih fir mi u u podršci auto indu stri je. Elo par kao 
glo bal na fir ma poslu je na tri kon ti nen ta i to na 16 loka
ci ja u Tur skoj, Rusi ji, Rumu ni ji, Bugar skoj, maro ku, 
Tuni su, Srbi ji a od nedav no i u Egip tu. 

Fir ma Elo par Auto mo ti ve DOO, osno va na je 
2017te godi ne u Rumi, uli ca Vla di mi ra Nazo ra 92/a 
i pri pa da gru pa ci ji ElO PAR fime sa sedi stem u Istan
bu lu, Tur ska.

Kom pa ni ja bro ji sa dana snjim datu mom 21og 
rad ni ka zajed no sa zapo sle ni ma u Rumi i u leskov cu 
kao ser vis cen trom. Obrt za 2024 godi nu je bio 1.2 
mili o na EUR.

 Iako mala fir ma, sa tek dva de se ti jed nim zapo
sle nim, u uslo vi ma kri ze u autoindu stri ji, Elo par 
Auto mo ti ve DOO koji poslu je u Srbi ji, beleži kon stat
nan rast. glav na delat nost kom pa ni je je pro iz vod nja 
i pro da ja delo va i masi na i obez be dje nje logi stičke 
podrške i ser vi sa najvećim pro iz vo đačima  kablov
skih sno po va  har ne sa u Srbi ji. Ima mo sirok spek tar 
pro iz vod nje tako da moze mo da opslu zu je mo i dru ge 

Život fabri ke

kom pa ni je i indu stri je. Spe ci fic nu opre mu po zah
te vu kup ca moze mo pro iz ve sti kori sce njem resur sa 
matic ne fir me, koja pose du je velik broj masi na, pre sa, 
bri zgalj ki, duvalj ki, EDm masi na, vode nog i laser skog 
sece nja,... mate ri ja li koje obra dju je mo na nasim glo
da li ca ma i stru go vi ma su POm, alu mi ni jum, mesing, 
moze mo da sece mo plo ce vi ne od POm, alu mi ni ju ma, 
mesin ga i drve ta. Pose du je mo i modu la r nu opre mu od 
celic nih pla sti fi ci ra nih cevi i metal nih spoj ni ca, kao 
i bos pro fi le sa pra te com opre mom i veci na mate ri ja
la koju pose du je mo je pro iz ved no u nasoj gru pa ci ji. 
Tako dje pose dju mo i opre mu za viso ko na pon ska 
postro je nja, kon kret no od dale ko vo da do tra fo sta ni ce. 
Tre nut no sara dju je mo sa pre ko 20 kom pa ni ja u Srbi ji 
i ino stran stvu. Pro iz vo de i mate ri jal pored Srbi je pro
da je mo i izvo zi mo u zemlje regi o na, a tako đe fri ma je 
ori je ti sa na i pre ma izvo zu ka zemlja ma na azij skom i 
afričkom kon ti nen tu. Pose du je mo ISO 9001 stan dard 
i u fazi smo aktiv ne pri pre me za dobi ja nje 14001 i 
45001 stan da ra da.
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Za sve nase kon struc ki je, masi ne, delo ve pro iz ve
de ne na CNC masi na ma, ima mo tim lju di koji se bave 
skla pa njem i ser vi som kod svih nasih kupa ca. Sop stve
nim kapa ci te ti ma smo u moguc no sti da po spe ci fic nim 
zah te vi ma kup ca, izra di mo 3D dizajn i pred lo zi mo 
teh nic ka rese nja kao i izra du samog pro iz vo da, gde 
nam je pri o ri tet kako funk ci o nal nost tako i kva li tet. 
Pose du je mo i pro iz vod nju na 3D stam pa ci ma kao i 

pro iz vod nju fila men ta za 3D stam pa ce, nasim kup ci
ma nudi mo obe opci je, bilo da im tre ba pro iz vod ili 
repro ma te ri jal za nji ho ve masi ne. U moguc no sti smo 
da izra dju je mo delo ve iz dome na bra var skih rado va, 
kao i pla sti fi ka ci ju, far ba nje i cin ko va nje istih. Nudi mo 
i rese nja pred u ze ci ma u vezi sa pro iz vod nim lini ja ma, 
kako u auto mo bil skoj indu stri ji, tako i u dru gim.

Život fabri ke

Autor tek sta: Bog dan Petro vic
Kon takt mejl: bog dan pe tro vic @e lo par.com .tr
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INTERNAl TRANSPORT 
AUTOmATION

In the dynamically developing world of produc
tion and logistics, the efficiency and reliability of 
internal transport are key elements of success. That 
is why the mechanical engineering department of 
invenio offers belt and roller conveyors that streamline 
processes and increase efficiency in production plants, 
warehouses and sorting plants. They enable fast, safe 
and efficient flow of goods.

Belt conveyors are the most commonly used 
group of conveyors. They are used in production 
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plants of many industries, as well as in warehouses and 
sorting plants. They are used to transport products of 
various shapes and weights. They are characterized by 
simple construction and reliability.

Roller conveyors are mainly used to transport 
products with a larger mass, such as pallets, transport 
boxes, but also to transport smaller products with a 
compact structure and regular shape, such as cartons, 
plastic containers, etc.
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Roller conveyors can be divided into drives:– 
gravity  these are conveyors on which transport 
is carried out using the operator’s hands or gravity 
forces,– Driven  these are conveyors in which the 
rollers are driven by an electric motor through chains 
or belts (in various variants).

Život fabri ke

We distinguish between straight and curved roller 
conveyors, in both cases they are gravity or driven. 
They can be used as standalone devices or as part of 
a production line.

What distinguishes conveyors created by in
venio?– Precise adjustment  the ability to personal
ize solutions and customer requirements, ideal for 
transporting both light and heavy loads, the ability 
to work independently or as part of a production 
line, quick assembly and delivery.– high quality and 
durability  solid construction made of high quality 
materials, reliable operation even in demanding condi
tions,– Efficiency  quiet operation, low vibrations and 
optimal transport parameters,– Flexibility  various 
types of belts, options for speed regulation and size 
adjustment,– Saving time and costs  automation of 
transport processes increases efficiency.

invenio conveyors are tailormade technology!– 
Construction  solid frames made of aluminum or 
steel profiles, slides are made of galvanized or stainless 
steel,– multifunctionality  can work independently or 
as part of a production line,– Personalization  wide 

selection of transport belts and drive systems, possibil
ity of making conveyors on wheels or feet, possibility 
of adjusting the transport speed (inverter).– Safety 

 carefully selected materials and anticorrosion protec
tion options,– Transport options  in the case of belt 
conveyors, horizontal, rising, falling, and in the case of 
roller conveyors, straight and curved, gravity or driven, 

 fully adapted to the production process.– Variety of 
rollers  steel, aluminum or plastic, depending on the 
needs,– Electric drive  threephase asynchronous 
motor with power transmission via belts or chains,

invenio specialists create dedicated, tailormade 
solutions  adapted to specific requirements and pro
duction processes. It is also possible to create a plant 
transport line consisting of roller conveyors of dif
ferent lengths or widths and curved conveyors. Our 
conveyors guarantee quick assembly, short lead times 
and full adaptation to the production line.

We encourage you to contact our representatives:
Bartosz Kiser     Artur laszczak
mechanical Engineering Director  laboratory & mechanical Engineering manager
+48 790 370 800     +48 662 083 174
bkiser@invenio.pl     alaszczak@invenio.pl






